
1 z 8

99
.5

.0
0.

03
9 

 0
1.

20
20

 v
01

Název povolání

Úrazové pojištění (ČP) Pojištění pracovní 
neschopnosti (ČPZ)

Pojištění plateb 
pojistného při pracovní 

neschopnosti (ČPZ)

Riziková skupina
P – přijatelné
Z – zamítnutí

50 – 50% přirážka

P – přijatelné
Z – zamítnutí

A

account manager 1 P P

administrativa 1 P P

agronom (plodinář, semenář, vinohradník, zelinář, ovocnář) 1 P P

aranžer 1 P P

arborista (stromolezectví) 2 50 P

archeolog 1 P P

architekt 1 P P

archivář 1 P P

artista 2 50 P

asanátor (odchyt zvířat) 1 P P

astrolog 1 P P

automechanik 1 P P

B

bagážista (nosič zavazadel) 1 P P

balič 1 P P

báňský úpravář 2 50 P

báňský úpravář (pod povrchem), báňský záchranář 2 50 P

barman/barmanka 2 50 P

bednář a obalář 1 P P

bezpečnostní pracovník (bezpečnostní agentura) 2 50 P

biochemik 1 P P

bourač masa (na jatkách) 2 50 P

brusič 2 50 P

C

celní pracovník 1 P P

církevní a náboženské povolání 1 P P

cirkusový pracovník (mimo artista, krotitel zvěře) 1 P P

cukrář, cukrovinkář 1 P P

cvičitel/ka 1 P P

Č

čalouník a dekoratér 1 P P

číšník/číšnice 2 50 P

D

dělník – drtič kamene, kopáč 2 50 P

dělník (mimo doly, hutě, lomy) 2 50 P

dělník slévárenský 2 50 P

dělník v dole, v lomu, v hutích 2 50 P

deratizátor 2 50 P

Pro zařazení pojišťované osoby je rozhodující skutečnost, zda pojišťovaná osoba pře-
vážně vykonává pracovní činnost uvedenou v příslušné rizikové skupině (dále jen RS). 
Převážně vykonávanou pracovní činností (povoláním) se rozumí činnost, která je pod-
statnou náplní uvedeného povolání. Výkon vedlejšího povolání (např. 2–3 hodiny den-
ně, nebo nepravidelně po výkonu hlavního povolání) nemá vliv na určení rizikové skupi-
ny. Pokud pojišťovaná osoba vykonává více povolání se shodným časovým rozsahem, 
je pro volbu rizikové skupiny rozhodující činnost s nejvyšším rizikem úrazu.

Senior (S)
U úrazového pojištění k sazbám životního pojištění je pro vstupní věk 75 let a  více 
pojištěný zařazen do RS S – Senior (bez ohledu na vykonávané povolání).

Děti a mládež (M)
U úrazového pojištění k sazbám životního pojištění je pro vstupní věk do 17 let včetně, 
pojištěný zařazen do RS M - děti a mládež (bez ohledu na vykonávané povolání).

Zařazování do RS ve sporných případech.
O stanovení RS v případech, kdy povolání pojišťované osoby nelze jednoznačně zařa-
dit, rozhodne pověřený pracovník týmu životního pojištění.

Seznam povolání (Rizikové skupiny povolání)

Tento přehled je platný od 1. 1. 2020

Generali Česká pojišťovna a.s., Spálená 75/16, Nové Město, 110 00 Praha 1, IČO: 452 72 956, DIČ: CZ699001273, je zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, spisová značka  
B 1464, a je členem Skupiny Generali, zapsané v italském registru pojišťovacích skupin, vedeném IVASS. Klientský servis: +420 241 114 114, P. O. BOX 305, 659 05 Brno, www.generaliceska.cz



2 z 8

99
.5

.0
0.

03
9 

 0
1.

20
20

 v
01

Seznam povolání (Rizikové skupiny povolání) 

Název povolání

Úrazové pojištění (ČP) Pojištění pracovní 
neschopnosti (ČPZ)

Pojištění plateb 
pojistného při pracovní 

neschopnosti (ČPZ)

Riziková skupina
P – přijatelné
Z – zamítnutí

50 – 50% přirážka

P – přijatelné
Z – zamítnutí

detektiv, detektiv v pojišťovnictví 1 P P

děti a mládež M Z Z

diplomatický pracovník 1 P P

diskžokej 1 P P

dispečer (vše krom dispečer důlní výroby) 1 P P

dispečer důlní výroby 2 50 P

dítě 1 Z Z

doručovatel motorizovaný (mimo doručovatele České pošty) 1 P P

dozorce 2 50 P

drážní pracovník – komandující, vlakvedoucí, nádražní, výpravčí 1 P P

drážní pracovník – ostatní 2 50 P

drážní pracovník – posunovač na železnici 2 50 P

dřevozpracující výroba – rozřezávač hraněného a těženého dřeva 2 50 P

dřevozpracující výroba (mimo rozřezávač hraněného a těženého dřeva) 2 50 P

důchodce 1 Z Z

důlní pracovník 2 50 P

důlní pracovník (mimo dopravář) 2 50 P

E

ekolog 1 P P

elektrikář, práce s elektřinou 1 P P

exekutor 1 P P

exekutor vykonavatel 2 50 P

F

farmaceutický pracovník 1 P P

fasádník 2 50 P

fázař, finišér 1 P P

filmový nebo divadelní pracovník (mimo kaskadéra, kulisáře) 1 P P

formíř a jádrař ve slévárně 2 50 P

fotograf 1 P P

G

geologický pracovník 1 P P

gumař – strojník 2 50 P

H

hasič 2 50 P

havarijní práce (mimo pracovník záchr. služby) 2 50 P

historický šermíř 1 P P

hodinář 1 P P

horník (mimo povrchového dolu) 2 50 P

horník povrchového dolu 2 50 P

horský průvodce 2 50 P

hospodyně 1 P P

hostes/ka 1 P P

hrázný 1 P P

hrobník 2 50 P

hutník 2 50 P

hutník neželez. kovů 2 50 P

hydrolog 1 P P

CH

chemik 1 P P

chovatel drobného zvířectva 1 P P

chovatel – ostatní 1 P P

I

injektážník geolog. průzkumného zařízení 2 50 P

injektážník ve stavebnictví 1 P P

inspektor 1 P P



3 z 8

99
.5

.0
0.

03
9 

 0
1.

20
20

 v
01

Seznam povolání (Rizikové skupiny povolání) 

Název povolání

Úrazové pojištění (ČP) Pojištění pracovní 
neschopnosti (ČPZ)

Pojištění plateb 
pojistného při pracovní 

neschopnosti (ČPZ)

Riziková skupina
P – přijatelné
Z – zamítnutí

50 – 50% přirážka

P – přijatelné
Z – zamítnutí

instalatér 1 P P

instruktor – lyžování, horolezectví, v lan. parku 2 50 P

instruktor (krom lyžování, horolezectví, v lan.parku, autoškoly) 1 P P

IT pracovník 1 P P

J

jeřábník 2 50 P

jezný 1 P P

K

kabelář 1 P P

kadeřník/kadeřnice 1 P P

kalič 2 50 P

kameník 1 P P

kamnář 1 P P

kancelářský pracovník 1 P P

karosář 2 50 P

karotážník geolog. průzkumného zařízení 2 50 P

kartograf 1 P P

kaskadér 2 50 P

keramik 1 P P

klempíř 2 50 P

kloboučník 1 P P

knihař 1 P P

knihovník 1 P P

kočí 1 P P

komentátor 1 P P

kominík 2 50 P

konstruktér 1 P P

kontrolor – výroba při destilaci a rafinaci, zpracování ropy 2 50 P

kontrolor (mimo výroba při destilaci a rafinaci, zpracování ropy) 1 P P

konzervátor 1 P P

kosmetička 1 P P

košíkář a pletař 1 P P

kotlář 1 P P

kovář 2 50 P

kovolijec a cizelér 2 50 P

kovoobráběč 2 50 P

kovotlačitel 2 50 P

kožedělný pracovník 1 P P

koželuh 1 P P

kožišník 1 P P

krotitel zvěře 2 50 P

krupier 1 P P

kuchař/šéfkuchař 2 50 P

kulisář 1 P P

kurátor (správce sbírky) 1 P P

kurýr 1 P P

L

laborant výroby a zpracování radioaktivního materiálu 2 50 P

laborant, kontrolor zpracování ropy a plynu (dělník) 2 50 P

laboratorní pracovník (mimo zpracování ropy a plynu, chemik) 1 P P

laboratorní pracovník zpracování ropy a plynu, chemik 2 50 P

lakýrník 1 P P

lamač – práce s kamenem 2 50 P

lamač – práce v lomu (s výbušninami) 2 50 P

lanovkář 2 50 P



4 z 8

99
.5

.0
0.

03
9 

 0
1.

20
20

 v
01

Seznam povolání (Rizikové skupiny povolání) 

Název povolání

Úrazové pojištění (ČP) Pojištění pracovní 
neschopnosti (ČPZ)

Pojištění plateb 
pojistného při pracovní 

neschopnosti (ČPZ)

Riziková skupina
P – přijatelné
Z – zamítnutí

50 – 50% přirážka

P – přijatelné
Z – zamítnutí

lékař (i záchranné služby, ne zdravotnický záchranář) 1 P P

lektor 1 P P

lepič plakátů 1 P P

leptař 2 50 P

lesní (hajný), polesný 2 50 P

lesní pracovník – ostatní (dřevorubec,..) 2 50 P

lešenář 2 50 P

letecký personál – na letišti 1 P P

letecký personál – posádka letadla 1 P P

lidový léčitel 1 P P

likvidátor 1 P P

litograf 2 50 P

lodní pracovník 2 50 P

logistika (řidič, skladník) 1 P P

loutkař 1 P P

M

makléř 2 50 P

malíř (pokojů) 1 P P

malíř ostatní (mimo malíř pokojů) 1 P P

manažer 1 P P

masér 1 P P

mateřská/rodičovská dovolená 1 Z Z

mazač strojů a zařízení 2 50 P

mechanik (krom mechanik hudebních nástrojů, optiky, jemného mechanika) 1 P P

mechanik důlního úseku 2 50 P

mechanik hudebních nástrojů, optiky, jemný 1 P P

metalurg 2 50 P

meteorolog 1 P P

metodik 1 P P

metrolog 1 P P

mistr 1 P P

mlékař 1 P P

mluvčí 1 P P

mlynář 1 P P

model/ka 1 P P

modelář 1 P P

moderátor 1 P P

montážník, montér (mimo anténních zařízení a bleskosvodů) 1 P P

montér anténních zařízení a bleskosvodů 2 50 P

N

nástrojař 1 P P

natěrač 1 P P

nezaměstnaný 1 Z Z

novinář 1 P P

nožíř 1 P P

O

obchodní cestující, obch. zástupce 2 50 P

obchodní služba skupiny Generali 1 P P

obsluha čerpací stanice 1 P P

obsluha offsetového stroje, optických strojů a přístrojů, výtahu, CNC 2 50 P

obsluha pece ve slévárenství, razících strojů a štítů, rypadel 2 50 P

obsluha strojů – kamenolamač, formovač stavební kameniny 2 50 P

obsluha strojů – ostatní 2 50 P

obsluha strojů (např. strojař, plsťař, sazeč, přadlák) 2 50 P

obsluha vrtacích důlních strojů, chemických destilačních kolon a reaktorů 2 50 P



5 z 8

99
.5

.0
0.

03
9 

 0
1.

20
20

 v
01

Seznam povolání (Rizikové skupiny povolání) 

Název povolání

Úrazové pojištění (ČP) Pojištění pracovní 
neschopnosti (ČPZ)

Pojištění plateb 
pojistného při pracovní 

neschopnosti (ČPZ)

Riziková skupina
P – přijatelné
Z – zamítnutí

50 – 50% přirážka

P – přijatelné
Z – zamítnutí

obsluha zařízení na zpracování radioaktivního materiálu 2 50 P

obuvník, brašnář 1 P P

odhadce 1 P P

ochranka 2 50 P

operátor ostatní (telefonista,..) 1 P P

operátor skladů = skladník 1 P P

opravář a údržbář 1 P P

optik 1 P P

ortopedie (bandážista, mechanik) 1 P P

ošetřovatel zvířat 1 P P

ošetřovatel/ka (zdravotnictví) 1 P P

P

památkář 1 P P

pasíř 2 50 P

pečovatel o blízkou osobu 1 Z Z

pedikér/ka – manikér/ka 1 P P

pekař 1 P P

pilníkář 1 P P

pivovarník 1 P P

plastikář 1 P P

plavčík 2 50 P

pletař ruční 1 P P

pletař strojní 1 P P

podlahář 2 50 P

pohřební služba (mimo administrativy) 1 P P

pokladník 1 P P

pokojská 1 P P

pokrývač 2 50 P

policista – administrativní pracovník 2 50 P

policista – rychlé nasazení, zásahová jednotka 2 50 P

policista (mimo administrativa,rychlé nasazení, zásahová jednotka) 2 50 P

politický pracovník 1 P P

popelář 1 P P

poradenské služby 2 50 P

porybný 1 P P

poříčný 1 P P

poštovní doručovatel 1 P P

poštovní pracovník (pouze Česká Pošta), pěší doručovatel 1 P P

potápěč 2 50 P

potrubář 2 50 P

požární referent 1 P P

práce pod vodou 2 50 P

práce s jedy, s rizikem otrav 2 50 P

pracovník čistírny, prádelny 1 P P

pracovník lidové technické zábavy 1 P P

pracovník nápravné výchovy 2 50 P

pracovník ochrany živ. prostředí 1 P P

právní služby 1 P P

preparátor 1 P P

prodavač 1 P P

profesionální sportovec P Z Z

profesionální sportovec bez VRČ1) 2 Z Z

promítač 1 P P

provozní – zpracování plynu a ropy 1 P P

provozní (mimo zpracování plynu a ropy) 1 P P



6 z 8

99
.5

.0
0.

03
9 

 0
1.

20
20

 v
01

Seznam povolání (Rizikové skupiny povolání) 

Název povolání

Úrazové pojištění (ČP) Pojištění pracovní 
neschopnosti (ČPZ)

Pojištění plateb 
pojistného při pracovní 

neschopnosti (ČPZ)

Riziková skupina
P – přijatelné
Z – zamítnutí

50 – 50% přirážka

P – přijatelné
Z – zamítnutí

průvodce (mimo horský průvodce) 1 P P

průvodce, průvodčí 1 P P

překladatel 1 P P

převozník 1 P P

psycholog 1 P P

publicista 1 P P

puškař 1 P P

pyrotechnik 2 50 P

R

radiodůstojník 2 50 P

razítkář 1 P P

recepční 1 P P

redaktor 1 P P

restaurátor 1 P P

revírník (lesní) 2 50 P

revizor (mimo komínů, mostů a výtahů) 1 P P

revizor komínů, mostů, výtahů 2 50 P

rozhodčí 2 50 P

ruční tkadlec 1 P P

rybář 1 P P

rytec kovů, skla, razících a tiskařských válců 1 P P

Ř

ředitel 1 P P

řezač – ostatní 1 P P

řezač skla 1 P P

řezník a uzenář (ne bourač masa) 2 50 P

řidič (mimo řidič důlní) 1 P P

řidič důlní (povrchová těžba) 2 50 P

S

scénárista, scénograf 1 P P

sedlář – manžetář 1 P P

Senioři S Z Z

seřizovač 1 P P

silniční pracovníci (frézař, asfaltér,... ) 1 P P

skladník 1 P P

sklář 1 P P

sklenář 1 P P

sladovník 1 P P

slévač (mimo slévač strojní) 2 50 P

slévač strojní 2 50 P

smaltér 2 50 P

směnárník 1 P P

sociální pracovník 1 P P

sochař 1 P P

soudní pracovníci 1 P P

soustružník kovů 2 50 P

speditér 1 P P

speleolog 2 50 P

správce 1 P P

stájmistr (v cirkuse) 1 P P

stánkař, trhovec 1 P P

statik 1 P P

stavbyvedoucí, stavební dozor 1 P P

stavební práce (mimo stavbyvedoucí a stavební dozor) 2 50 P

steward v autobuse, ve vlaku (ne loď, letadlo) 1 P P



7 z 8

99
.5

.0
0.

03
9 

 0
1.

20
20

 v
01

Seznam povolání (Rizikové skupiny povolání) 

Název povolání

Úrazové pojištění (ČP) Pojištění pracovní 
neschopnosti (ČPZ)

Pojištění plateb 
pojistného při pracovní 

neschopnosti (ČPZ)

Riziková skupina
P – přijatelné
Z – zamítnutí

50 – 50% přirážka

P – přijatelné
Z – zamítnutí

strážný 2 50 P

striptér, striptérka 1 P P

strojmistr (mimo na lodi) 2 50 P

strojmistr (na lodi) 2 50 P

strojník (mimo v huti, vysokofrekvenčního kalení) 2 50 P

strojník v huti, vysokofrekvenčního kalení 2 50 P

střelmistr 2 50 P

střihač/střihačka 1 P P

student, studentka 1 Z Z

student, studentka – profesionální sportovec/sportovkyně P Z Z

studnař 1 P P

svářeč 2 50 P

šatnář 1 P P

školník 1 P P

švadlena, krejčí 1 P P

T

tanečník, tanečnice 2 50 P

tapetář 1 P P

tatér 1 P P

tavič 2 50 P

technik (mimo technik pod povrchem a mimo technik trhacích prací) 1 P P

technik v dole, v hutích, technik trhacích prací 2 50 P

technolog 1 P P

terénní pracovník (sociální pro narkomany) 1 P P

tesař 2 50 P

těžař přírodního plynu, ropy 2 50 P

těžař uranu 2 50 P

tiskový mluvčí 1 P P

tkadlec 1 P P

tlumočník 1 P P

topič 1 P P

tovární jezdec 2 50 P

trenér 2 50 P

trhací práce 2 50 P

truhlář 2 50 P

tunelář 2 50 P

U

učeň 1 Z Z

učitel (mimo v autoškole) 1 P P

učitel v autoškole 1 P P

údržbář 1 P P

uhlíř (vypalovač dřevěného uhlí) 1 P P

úklidové práce 1 P P

umělec baletní, taneční, pouliční, barový, komediant 1 P P

umělec bez manuální práce (mimo balet, tanec, pouliční, barový, komediant) 1 P P

umývač automobilů 1 P P

umývač oken 2 50 P

V

valcíř 2 50 P

vazač břemen 1 P P

včelař 1 P P

vědecký pracovník (mimo činnost viz 2. RS) 1 P P

vedoucí (krom vedoucí posunu, vedoucí důlního úseku) 1 P P

vedoucí důlního úseku 2 50 P

vedoucí posunu 2 50 P



8 z 8

99
.5

.0
0.

03
9 

 0
1.

20
20

 v
01

Seznam povolání (Rizikové skupiny povolání) 

Název povolání

Úrazové pojištění (ČP) Pojištění pracovní 
neschopnosti (ČPZ)

Pojištění plateb 
pojistného při pracovní 

neschopnosti (ČPZ)

Riziková skupina
P – přijatelné
Z – zamítnutí

50 – 50% přirážka

P – přijatelné
Z – zamítnutí

veterinární pracovník (asistent, lékař, technik) 1 P P

vězeňská stráž 2 50 P

vězeňský rada 1 P P

vizážista 1 P P

vlásenkář, parukář 1 P P

vlekař (obsluha vleků) 1 P P

vodohospodář 1 P P

voják z povolání – administrativa 1 P P

voják z povolání – pyrotechnik 2 50 P

voják z povolání (mimo administrativa, pyrotechnik) 2 50 P

vrátný 1 P P

vrtač 2 50 P

vrtař 2 50 P

vulkanizér 2 50 P

výbušninář 2 50 P

vychovatel 1 P P

vychovatel nápravné výchovy 1 P P

výroba hudebních nástrojů 1 P P

výrobce drobných předmětů – ručně (např. výrobce bižuterie,..) 1 P P

výškové práce 2 50 P

výzkumný a vývojový pracovník 1 P P

Z

zahradník 1 P P

záchr. a havarijní práce – pracovník záchr. služby 2 50 P

záchranářské práce (mimo pracovník záchr. služby) 2 50 P

zámečník 2 50 P

závozník 1 P P

zbožíznalec 1 P P

zdravotní personál (mimo lidový léčitel) 1 P P

zedník 2 50 P

zemědělský pracovník (mimo arborista) 1 P P

zeměměřič – geodet katastru nemovitostí 1 P P

zeměměřič (mimo geodet katastru nemovitostí) 1 P P

zlatník a klenotník 1 P P

zušlechťovač 2 50 P

zušlechťovač textilií 1 P P

Ž

žák 1 Z Z

žehlička v šicí dílně 1 P P

železář 2 50 P

žena/muž v domácnosti 1 Z Z

1) Profesionální sportovci v těchto sportech – aerobik, agility, akrobatický rock‘n‘roll, akvabely, aquaerobik, atletika, badminton, balet, baseball, basketbal do úrovně krajského přeboru, běh do vrchu, běh na lyžích, benchpress, 
bodyfitness, bowling, break dance, canicross, curling, duatlon, fitness, florbal do úrovně krajského přeboru včetně, footbag, fotbal do úrovně krajského či pražského přeboru, frisbee, futsal do úrovně krajského či pražského 
přeboru, golf, hanspaulská liga, hasičský sport, házená do úrovně krajského přeboru včetně, historický šerm, intercross, jachting, jezdectví psích spřežení, jóga, kalanetika, kanoistika, krasobruslení, kriket, kulečník, kulturisti-
ka, kuželky, lacross, lawn bowling, lukostřelba, malá kopaná, maratonský běh, mažoretky, metaná, minigolf, moderní gymnastika, nohejbal do úrovně krajského přeboru včetně, orientační běh, paint ball, páka – přetlačování 
rukou, pelota, petanque, pilates, plavání, ploutvové plavání (monoploutev), powerbocking (skákací boty), racketlon, raketbal, rekreační potápění bez dých. přístrojů, ricochet, roztleskávačky (cheerleaders), rybářský sport, 
rychlobruslení, saně, skycross, softball, sport pro zdravotně postižené osoby, sportovní lezení po uměl. stěnách, sportovní rybolov, sportovní střelba, squash, streetball do úrovně krajského přeboru včetně, stolní tenis, 
strečink, synchronizované bruslení, synchronizované plavání, šachy, šipky, tenis, trail orienteering, turistika, veslování, vodní slalom, vodní záchranný sport, volejbal do úrovně krajského přeboru včetně, závodní tanec, závody 
dračích lodí.

Tento přehled je platný od 1. 1. 2020


